— 1 —

南残发〔2023〕21 号

南江县残疾人联合会
关于开展 2023 年度残疾人托养服务需求

摸底调查及申报工作的通知

各乡镇人民政府，集州街道办事处：

经县人民政府十九届第 21 次常务会审议通过，南江县人

民政府办公室于 2023 年 7 月 27 日印发了《〈南江县残疾人

托养服务中心试运行实施方案〉的通知》，请各乡镇（街道）

残联认真学习文件要求，组织专门力量，迅速开展 2023 年度

残疾人托养服务需求摸底调查及申报工作，现就具体有关事

宜通知如下：

一、准确摸排托养对象意愿

一要按照《南江县残疾人托养服务中心试运行实施方案》规

— 2 —

定的条件，对辖区内一类对象全覆盖走访联系，面对面宣传县托

养中心对残疾人参加集中托养的优惠政策，特别是经费补贴标准、

充分听取残疾人本人及监护人参加集中托养的意愿和诉求；二要

通过多种方式，对辖区二类对象（持有除精神残疾外的其他残疾

人），广泛宣传集中托养政策（全额自费）。对有参加集中托养

意愿的残疾人，及时汇总上报县残联。两类对象摸底调查登记表

（附件 1.2），请于 8 月 15 日前发送至县残联党政网。

二、及时受理上报残疾人托养服务申请

请各乡镇（街道）残联，在开展摸底调查的同时，组织有参

加集中托养意愿的残疾人，及时填写《南江县残疾人托养服务申

请表》（附件 3），按照“户申请→乡镇（街道）审核申报→机

构受理→风险评估→县残联审批→机构与残疾人监护人签订托

养协议→入住服务”的程序，及时受理上报残疾人托养服务申请。

申请审批程序：

1.申请。残疾人监护人在征求其本人同意后，自行或委托村

(社区)残疾人专委向户籍所在地乡镇(街道)提出申请(附件 3)。

申请需提供残疾人知情同意书(附件 4)、残疾人证原件、法定监

护人户口本或身份证原件。

2.初核。乡镇(街道)残联在收到申请时需告知残疾人家庭职

责义务、托养机构、经费标准等信息。乡镇(街道)残联在收到申

请后需进行入户走访，对申请信息进行初核，同意申报后，提出

意见报县残联进行审核。

— 3 —

3.审核。县残联在收到乡镇（街道）初核后的申请后，5 个

工作日内完成审核。对审核通过的公示 5 个工作日，公示有异议

或审核未通过的以书面形式告知申请人并说明理由。

4.签约。对审核通过的，由乡镇(街道)组织申请人、提供托

养照护服务机构签订服务协议。服务协议需明确收费标准、服务

内容、合同期限、双方义务和责任。服务协议同时报县残联部门

备案。

5.终止。有下列情形之一的，终止托养服务:因自愿放弃集

中托养照护或亡故的;因身体康复恢复生活自理能力的;具有伤

害他人或自伤、自残等行为倾向的;监护人不履行集中照护协议

的;不服从集中托养照护机构管理，不遵守集中托养照护机构有

关规定，造成较严重后果的;经残疾人所在乡镇(街道)审核认定，

残疾人家庭经济状况改善，具有照护能力的。

三、明确有关要求

残疾人托养服务是残疾人社会保障体系和服务体系建设

的重要组成部分，是提升残疾人基本公共服务水平，改善残

疾人生活质量的“民生工程”，具有“托养一人 解放全家”

的重要意义。请各乡镇（街道）残联高度重视，认真学习领

会《南江县残疾人托养服务中心试运行实施方案》中关于托养名

额、托养周期、乡镇（街道）职能职责、经费补贴标准等具体要

求，不折不扣抓好贯彻落实。充分调动村（社区）残协、村医

（专委）作用，广泛宣传残疾人托养服务政策，落实残疾人

— 4 —

托养服务需求摸底，精准高效推进，确保残疾人托养服务需

求摸底调查和申报工作顺利开展。

蓝川胜 0827-8222501

附件：1.一类对象摸底调查登记表

2.二类对象摸底调查登记表

3.南江县残疾人托养服务申请表

4.南江县困难重度残疾人集中托养照护服务知情同意书

南江县残疾人联合会

2023 年 7 月 31 日

南江县残疾人联合会办公室 2023 年 7月 31 日 印发